Rursum itaque monemus, illos dandos xxv Julii.
- S. Cassiani episcopi adventus corporis in basilica S. Quintini recolitur hoc die in Beda Tornæensi, ut videre est in nostræ editionis auctariis. Agitur de S. Cassiano Augustodunensi, cujus gesta illustrabimus v Augusti.
- Bertini abbatis scribit hoc die Usuardus Tornæensis, acsi natalem indicare voluisset. Melius Bruuellensis: Ipso die, elevatio S. Bertini abbatis; optime Molanus: Monasterio Sithiu, sancti patris Bertini corpus a beato Folquino transfertur et reconditur an. dcccxlvi. Spectant hæc omnia ad diem quo Sanctus colitur v Septembris.
- SS. Onesiphorus et Porphyrius martyres hoc die notantur in Synaxario Basiliano, Menæis bibliothecæ Ambrosianæ Mediolani, et manuscripto membraneo Sirmondi, ubique cum elogio; quos etiam signat codex Taurinensis β Ducis Sabaudia, nec non Martyrologium Arabico-Egyptium, a Gratia Simonio Maronita ex Arabico translatum. De quibus agendum erit cum Martyrologio Romano vi Septembris.
- S. Terentii martyris translatio ex tabulis ecclesiæ Pisarenensis hoc die facta dicitur a Ferrario tempore Nicolai PP. V, an. 1447: at simul monet, natalem esse xxiv Septembris, qui maxima solennitate colitur, quod S. Terentius urbis illius tutelaris sit. Itaque et de gestis ejus et de hæc translatione agetur jam dicto die xxiv Septembris.
- E. S. Francisci Canonizatio refertur in Usuardis Florentinis, ut celebrata a Gregorio Papa. anno Domini mcccxxviii, pontificatus sui anno secundo. De eadem brevius agunt Grevenus et Molanus: sed remittenda ea est ad natalem iv Octobris.
- Justus et Barnabas de quibus superius sermo fuit in Prætermisissis ix Julii, alior rursus remittendi sunt; donec certiora de eorum cultu adducantur, quæ ego ex Polonia frustra accersere conatus sum; unde ex erudito responso nostri P. Antonii Szyrma, xii Augusti anni 1723 dato, facile intellexi, plura scripsisse Martinum Buronium quam quis modo commode probare possit. Putat ipse Barnabam non incongrue ad aliquam societatem Sanctorum quinque fratrum Polonorum Camaldulensium, qui xii Novembris coluntur, reducendum, quod me elarius etiam docuit Dlugossus ad annum 997 lib. II, col. 120, ubi quinque jam dictis aperte adjungitur Barnabas; at de Justo magis anceps sententia. Mihi nulla opportunior via superest, quam si utriusque res gestas, cultum et cetera omnia examinanda remittam ad jam dictum diem xii Novembris.
- F. S. Osmundi Sarisberiensis episcopi Canonizatio locum habet in Actis ad 1 Januarii; ast ea ratio postmodum recte mutata est, novæque modo instimus, omnia remittentes ad dies proprios natales. Sic ejusdem Sancti translatio ponitur hoc die in Florario Sanctorum Ms., editione Lubeco-Col., Greveno, Martyrologio Anglieano et aliis, sed de omnibus simul agetur iv Decemb.
- Abundantiam virginem Spoletinam prædicat hoc die Buccelinus, ut quæ fuerit S. Nicolai abbatis discipula, cum longo elogio, ex Vita, opinor, a Ferrario vulgata, accepto: verum hic in Catalogo generali eam retulit xix Januarii, ubi a Bollando remissa est ad diem, quo de ipsa agemus xxvi Decembris.

A

D

## DE S. FAUSTO MARTYRE

Ex Synaxariis Græcis ac Martyrologio Romano.

J. P.

SUB DECIO.

**I**n variis Græcorum Fastis hic Martyr signatur cum parvo elogio, ubique in substantia eodem. Magna Græca Menæa sic habent: Erat hic temporibus Decii. At propter fidem Christi comprehensus, Christumque libere professus, cruci affigitur, et jaculis vulneratur: cumque dies quinque in cruce perseverasset, in manus Dei spiritum suum tradidit. Sequitur de more Maximus Cytheræus: consonatque Menologium a Sirlito versum; e quo in Martyrologium Romanum adscitus est, quod paulo brevius ipsum refert: Natalis S. Fausti martyris, qui sub Decio cruci affixus, quinque diebus in ea vixit, ac demum

sagittis confossus migravit in cælum. Tempus martyrii patet ex Imperatore, qui apponitur; de cujus gravissima adversus Christianos persecutione, medio sæculo tertio excitata agit Baronius ad annum 253. Claudius Castellanus in suo Martyrologio Universali censet hunc Martyrem verosimiliter eundem esse cum alio synonymo, die XIX Novembris in Martyrologio Romano annuntiato: quod nequitiam nobis probatur propter adjuncta temporis ac mortis valde diversa; ut videsis apud Eusebium Ecclesiasticæ historiæ lib. VII, cap. II, ac Martyrologium Romanum dicto die XIX Novembris: quo de illo posmodum agetur.

B

E

## DE S. DOMNINO APRILIACENSI

ET SOCIIS MARTYRIBUS,

ANICII SEU PODII IN VELLAVIS GALLIÆ.

J. B. S.

Ex Martyrologiis Gallicanis et Proprio Podiensi.

SUB DIOCLETIAN.  
Notum ex dictis  
Marllis S. Dom-  
nnum,

**N**itor hic præcipue Saussayi et Castellani auctoritate, diserte asserentium, corpus hujus sancti Martyris, pueri decennis, Anicium seu Podium (le Pay) de qua urbe ad VII Junii et alibi locuti sumus, translatum esse, ibique hoc ipso die coli, quidquid de ipso non meminerint Gissæus noster aut Jacobus Branche, sanetos Vellavenses seu Velaunenses non oscitanter scrutati. Verba Castellani e gallico hæc sunt: Apriliaci, S. Domnini pueri, cujus corpus honoratur Podii in Velaunis. At Saussayum audiamus in

<sup>G</sup> *Supplemento pag. 1147: In vico Apriliaco, natalis S. Domnini, pueri decennalis, qui divinum fidei lumen adeptus, cum nomen Christi adorandum, numen unicum profitetur, jussu Rictiovari virgis cæsus, sale, aceto, sinapi in auribus et naribus tortus, cum ad hæc rideret puer, et diceret: Hæc mihi instar mellis sunt, clavis candentibus viginti quatuor in manuum et pedum digitis, naribus et auribus est cruciatus. Cum autem LIV viros ad Christi fidem, tum divinis verbis, tum admirabili patientia convertisset, et ex triginta, ob eam causam occisis, Maurum et Justinum revocasset ad vitam, ipse tandem, ut corona emerita potiretur, capite plexus est. Cujus corpus ab Apriliaco, a Normannis deletum, primum ad cenobium Nobiliaci, Pictaviensis diocesis, deinde Anicium in Velaunis translatum est per Godolenum, Nobiliaci abbatem, tam pretiosi pignoris securiorem custodiam, et tanti Martyris honorem ampliare cupientem. Translationem eandem memorat Altaserra, Rerum Aquitanicarum lib. IV, pag. 301.*

<sup>2</sup> Jam explicata narratio cum non videretur

excerpi potuisse nisi ex Actis aliquibus, qualia cumque ea supponerentur, quæ Saussayo præluxerint; incessit animum cupidus, ipsa undecumque eruendi, ususque adeo opera nostri P. Caroli Fleury, tunc Parisiis commorantis, Podio lectiones accepi ex proprio ecclesiæ Cathedralis, fontem nempe ipsum, unde elogium suum Saussayus desumpsit: ut mirum prorsus videri debeat, sancti istius Domnini Apriliacensis martyris nullam prorsus exstare in ullis sacris Fastis memoriam, neque de tam illustri martyrio, per Rictium Varum exereito,

<sup>F</sup> quidquam alibi traditum esse. Sancti plures istius nominis jam a nobis illustrati sunt; plures alii illustrandi supersunt, at nulli istorum propria videntur, quæ de suo Apriliacensi memoravit Saussayus. Porro uti id genus Actorum fides hætenus mihi satis perspecta non est, sic de facta translatione Nobiliacum primum, atque inde Anicium nihilo exploratiora invenio. Godolenum abbatem novi ex sæculi quarti Actorum Ord. S. Benedicti parte I, pag. 433, atque ex ejusdem Annalibus tom. II, pag. 532, ut qui S. Juniani corpus anno 830 Nobiliacum transtulerit; at cur S. Domnini sacra lipsana, tamquam in securiorem locum, potius quam S. Juniani Anicium transportanda censuerit, fatcor me non satis intelligere. De cetero, ex litteris Podiensibus XXVI Junii 1723 datis, de constanti ibidem cultu, quin et de peculiari Sancti, in ipso altari principe expositi, veneratione certiores reddimur. En paulo fusiore historiam, quæ ibi quotannis hac XVI Julii in

paulo notiorum  
reddiderunt

<sup>3</sup> Quo tempore Rictiovarus Galliarum præfectus in Christianos diversis cruciatuum generibus desæviebat, Dominus puer, decimum

<sup>F</sup> lectiones Offi-  
Podiensis.

A mum tantum annum agens, omnium fidelium, qui tamquam rei in iudicium adducebantur, causam agebat. Cumque ab eo peteret impius præsens, quo nomine appellaretur, primo se Christianum, secundo Dominum vocari respondit. Tum ille sanctissimo puero pecuniam obtulit; cui puer; Pecunia tua, inquit, tecum sit in perditionem: thesaurus meus est gratia Christi Jesu. Quo dicto, Dominus virgis durissime cæditur, sed divinitus animatus, erudes plagas cum gratiarum actione tolerabat: cumque acetum, sal et sinapi mixtim sibi in nares et aures infundi pari animi constantia perferret, ei elavi eandentes quatuor supra viginti in singulis manuum pedumque digitis atque in ambabus naribus et auribus infinguntur. Deinde fortissimo puero, in carcerem post tot tormenta recluso, ibique psalmos cum lætitia decantanti malignus spiritus apparet, in angelum lucis transfiguratus, conaturque persuadere ut impiis Imperatorum legibus obtemperet: sed agnitus a Domino et despectus abiit, dicens ei; Martyrium exoptas, martyrio carebis. Spiritui nequam successit bonus angelus servum Dei confortans, divinumque auxilium promittens. Cumque peteret ab eo præfectus, non ut diis sacrificaret, sed tantum de diis cum laude loqueretur: Pereant, inquit Dominus, dii tui, atque ipsorum aræ corruant.

quibus martyrum aliquosque describitur; 4 Quæ vix dixerat, cum angelus Domini aras et simulacra subvertit, ridente Domino et dicente; Dii tui, Rectiovere, male habent, quære eis indumenta, si forte convalescant. His præses in furorem aetus sanctum Martyrem retrudi jubet in ergastulum, ubi viros quinquaginta quatuor ad fidem Christi Jesu convertit, ex quibus triginta ad Domini terrorem necati sunt. Aneps animo præfectus Domino pollicetur se Christianum futurum, si ex triginta unum aut alterum ad vitam revocet. Conditione accepta, sanctus Puer Maurum et Justinum suseitat a mortuis; ad quod spectaculum hic adstantium elamor auditus est; Vere magnus est Christianorum Deus! Perfidus præses, miracula divina præstigiis vocans, non stat promissis; sed Domino caput jubet amputari. Dum saerum corpus sepelirent fideles, auditum sunt angelorum eantus, et cæci quinque visum, et multi ethnici fidem Christianam receperunt. Rietiovarus vero paulo post malo fine interiit. Sancti martyris reliquæ multis miraculis in vico Apriliano claruerunt; unde in cœnobium Nobiliaeum, Godeleni antistitis opera, translatae sunt; postea autem in ecclesiam Aniciensem delatae, ibi jam a multis annis pio fidelium cultu honorantur; unde Nicolaus IV Pontifex maximus iis qui hanc ecclesiam, in S. Domini festo visitaverint, Indulgentias in perpetuum concessit. Hactenus Lectiones Podienses huc transmissæ.

5 Quam ætatem ea omnia sapiant, quæ proinde auctoritate nitantur, non est unde quis satis tuto conjiciat; vero martyrio ornatus accessisse, satis patere existimo: mihi hic satis est, quod certissima antiqui cultus notitia habeatur; quæ si ad Senonensis Breviarii reformatores pervenisset, haud equidem dubito quin intacta reliquissent, quæ jam a tot sæculis in eorum Calendario recepta fuerant. Ita ad me 11 Martii 1723 scripsit R. A. D. Le Beuf canonicus et succentor ecclesiæ Autissiodorensis. Expectabam, inquit, lucis aliquid eirea Sanctos duos Senonenses, quorum nomina in vetustioribus dioceseos Calendariis diserte expressa, non recte meo quidem iudicio reseissa sunt. Eorum alter est S. Dominus martyr ad diem xvi Julii, alter Hilarion episcopus ad xxvii ejusdem mensis, de quibus fateor, pauca hætenus me reperire potuisse. Notus est S. Dominus, exstatque sub ejus nomine prioratus aliquis in diocesi Senonensi. Martyrologium metropoleos ipsum simpliciter annuntiat his verbis, NATALE S. DOMINI MARTYRIS, absque positione seu loco martyrii. Kalendaria sequuntur Martyrologium, quod est seculi xiii, et MARTYREM constanter appellant; seculo xvi [male] accessit titulus abbatis. Ceterum in editione Breviarii anni mdcen hæc omnia perperam reseissa sunt. Recte mutationem factam improbat vir harum rerum peritus, quasi ex vicina Bituricensi provincia, aut etiam aliunde S. Domini cultus in Senonensem transire non potuerit.

6 Moverint fortasse correctores illos Senonenses dubia varia et incerta circa S. Dominum identidem occurrentia, quæ et me impulerunt ut post varias alias disquisitiones jam factas, penitus indagarem, nusquamne alibi coleretur sanctus Puer, tot victoriis ac triumphis celebratus, si non hoc, saltem alio aliquo die: quod cum in prægressis mensibus non exstaret, ad sequentes lustrandos recurrendum fuit: atque eccum mense Augusti die xvi incido in scripta a nostro Petro Francisco Chiffletio (hic semper laudatissimo) missa olim ad majores nostros; quorum ut caput intelligas, præcipuum instrumentum hunc præfert titulum; Acta S. Domini pueri et sociorum martyrum ex Ms. eodice monasterii Candiaensis, ubi S. Dominus requiescit. Istic porro coli xvi Augusti, ibidem testatur Chiffletius, adducens documenta translationum, cum longa farragine antiphonarum, hymnorum, versuum, responsoriorum etc., quæ ex Actis ipsis desumpta sunt. Ex Actis, inquam, sed talibus, ut cum jam datis Podiensibus non omnino conveniant. Viderat Chiffletius Saussayi elogium, jam supra a nobis relatam; de identitate vero non dubitans, hanc eidem annotationem subterxit: Passus est, inquit, Herbedillæ; fortasse delatus est primum in vicum Aprilianum, 2 in monasterium Nobiliaeum, 3 Anicium, 4 Magniloëum, 5 et ultimo Candiaeum. Satis rotunde, si satis vere; id quod altera disquisitione, quantum fieri poterit, jam explorare conabimur.

AUCTORE

J. B. S.

multis omissis. quæ dubia movent.

E

F

Non magis clara sunt.

## DE S. DOMNINO MARTYRE CANDIACENSI;

## ALIUS, AN IDEM SIT CUM ANICIENSI.

## Ex schedis Candiaccensibus Petri Francisci Chiffletii.

J. B. S.

Quæ chartæ  
Chiffletianæ  
suggerunt:

**E**undem esse, unum atque unicum S. Dominum Apriliacensem, sive Vellavensem, sive Arvernum, sive Pictaviensem, equidem non dubito, tametsi Acta, ut jam dicebam, non undecumque conformia sint. Alia occurrunt quæ distinctionem suadere posse videantur, siquidem admittenda sint Chiffletii instrumenta; præterquam quod Podiensis epistola, superius citata diserte asserat, totum corpus S. Domnini in ara principe Anicieusi, ad cornu epistolæ, venerationi expositum esse, pararique nobiliorem locum alium, quando altare novum, quod modo magnifice exstruitur, perfectum fuerit; ut proinde cum Chiffletio dici non possit, Anicio Magnilocum, atque inde ultimo Candiaccum translatum fuisse sacrum corpus, ubi hodie requiescat. Hæc denovo una est ex iis controversiis, quas uti spinosas et odiosas aversor quam maxime, ubi nempe inter ecclesias de sacris pignoribus contenditur, ut mihi plane ignosci velim, si eam ipsismet dirimendam relinquam, ubi ea omnia proposuero quæ a Candiaccensibus cum Chiffletio communicata sunt. Primum itaque Acta ipsa subjiciam, uti ab ipso et a Papebrochio descripta sunt, de quorum veritate facilis erit conjectura: tum vero dicta translationum instrumenta, e quibus colligendum erit, num recte sequatur, integrum S. Domnini corpus, post quinque successivas depositiones, Candiaccum pervenisse, atque ibi hodie requiescere. En igitur prædicta Acta ex duobus apographis Mss. inter se collatis.

ex quibus Legendæ habetur,

**2** Cum facta fuisset persecutio magna temporibus Rictiovari impiissimi præfecti, accidit ut inter ceteros Christicolos interesset B. Dominus, parvulus ætate, perfectus autem omni sapientia, sicut locutus fuit Dominus Apostolis, secum in omni actione conversantibus; Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Horum exemplum imitari cupiens B. Dominus, ante impiissimum tyrannum existens, ejus responsionibus cum allicere non timuit: fuit vero puer iste, de cujus passione loqui inchoavimus, ex genere Judaico. Prosequens igitur interpretationem sui nominis, minis et tormentis diaboli imperterritus, Deum æternum confiteri ante principes mundiales non erubuit, illud recolens quod locutus fuit Salvator in Evangelio discipulis suis dicens; Qui me confesus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo. Omnes denique Christiani, pro sævitia præfati tyranni, cum se in abditis locis, et in cavernis, et latibulis diversis absconderent, præfatus puer ante eum stare non timuit. Habebat autem impiissimus eum suis sequacibus excogitatum, qualiter Christiani punirentur. Alios siquidem super prunas ferventes in craticulis torreat, alios autem decoriatis in carcerem retrude-

bat. Puer vero iste cum Justiniano, et cum ceteris sodalibus suis quadraginta, quorum nomina habentur in libro Vitæ, minas et tormenta regis iniquissimi non dubitavit perferre: audiens namque infantulus iste tormenta jam dicta, dixit Justiniano ceterisque sociis; Pastor noster Benedictus episcopus, qui cum Viventio sacerdote Romam perrexerat, dixit mihi: O puerule, cum tuis qui tecum sunt, noli timere Rictiovarum neque Domitianum principem: omnimodis autem cave: ut nec tu, neque sodales tui adoretis Serastiem Deum illorum; illum adorate, qui liberavit vos de mari, et de manu Daciani pessimi regis.

**3** Inquirentes autem ministri et milites Rictiovari et Domitiani Christianos Deum timentes, in Aquitanorum [partes] venientes in urbe Herbedillæ invenerunt quadraginta Christianos in ecclesia Deum collaudantes; apprehendentes vero Dominum cum Justiniano, dixerunt eis; Dicite nobis, de qua regione estis, aut quis vos congregavit in hanc domum, qualem Deum colitis, vel si adoratis Deum Serastiem, vel Christum? Respondit eis B. Dominus; Nos de longinqua regione sumus, de Asia, et Deum cæli colimus, qui fecit mare, et aridam, et cælum et terram, et nos et vos creavit, et in Crucis patibulo redemit de potestate tenebrarum. Respondentes milites, dixerunt; Per Serastiem deum nostrum, si illum non credideritis, fames et gladius et ignis interficiet vitam vestram, et carnes vestras, cum veneritis ante faciem Rictiovari et Domitiani. Apprehendentes autem Dominum cum sociis ejus, ligaverunt eos, et adduxerunt illos ante faciem Imperatoris Rictiovari, accusantes eos in multis sermonibus, dicentes; Invenimus illos in unam domum Christum adorantes, et Serastiem Deum nostrum obliviscentes et negantes, et seducetes populum, qui credit in Deum nostrum, et nos recognovimus locutionem illorum. Sed et iste infans pro eis reddit rationem. Tunc Imperator furore et ira repletus jussit flagellari infantem. Et cum cæderent eum, S. Dominus fortissima voce clamavit; Gratias tibi ago, Domine Deus omnipotens, qui non vis in hoc seculo neque in futuro in me maculam invenire peccati. Precor ergo, Domine, ut jubeas me ad tuam pervenire misericordiam. Cessantibus autem qui eum flagellabant, visus est infans carnem habere sanam, quasi nullam accepisset plagam. Et in ipsa hora facta est ad eum vox de cælo, dicens; Constans esto, fili mi, quia auxilium tuum magnum erit, et socii tui, qui sunt in carceris vinculo, accipient coronas immaculatas.

AUCTORE  
J. B. S.

4 Hæc est martyrii *Legenda*, ex *cænobio Candi-*  
*censi* accepta, *eujus* postremam partem desiderari,  
recte observavit Papebrochius, cum plane deficiat  
martyrium. Quanti autem isthæc omnia, infans  
Judæus, ex Asia in Hispaniam profectus, sub rege  
scilicet Daciano passus, inde a Rietiovaro Impe-  
ratore et Domitiano ad colendum Serastiem coactus  
etc. facienda sint, pluribus non prosequar. Utcum-  
que tolerabilia videri poterant Acta Aniciensia,  
supposita martyrii veritate, ad similitudinem exem-  
plum non nihil exornata; at quid de hisce censeri debeat,  
tam apertum existimo, ut frustra sit singula  
expendere. Præter hæc invenio fragmenta alia, in  
quibus Benedictus iste pastor, episcopus  
Nicomediensis appellatur; sacerdos autem, non  
Viventius, sed magis apposite Vincentius. Confuso  
Officio, per totam Octavam ex istis Actis  
excerpto, non una oratio inseritur: satis erit, opi-  
nor, hymni partem adducere, ex quo cetera satis  
pateant. Describam, ut potero: Sebastiani  
martyris devota congregatio, Horum adjuncta  
precibus hymnum persolvat Domino, Dompnini  
præclarissimi, decem annorum martyris,  
Justiiani collegio cum quadraginta sociis.

B O quam beatæ animæ Candiensis sint subditæ,  
Quæ regnabunt cum Domino gaudentes in  
perpetuum! Et maculatæ sordibus S. Dompnini  
martyris, Inter primos Apostolos assistentes ante  
Dominum, Duos, jubente Domino, resuscitavit  
mortuos etc. De quibus in his postremis Actis nec  
verbum. Cetera Officii propria non adjungo,  
cum hæc semel dixisse, satis sit. Habe modo quæ  
de translationibus referuntur; si magis ad veri-  
tatem, certe multo quandoque minus ad rectam  
syntaxim exacta.

5 Primum æ vetustissimum, quod in dietis  
schedis reperio, instrumentum, si recte annus appo-  
situs est, sæculum nonum præfert; at quid velit,  
fateor me non perspicere, nec unde translatio  
facta fuerit, explorare. Audi narrationem ipsam  
cui hic titulus præfigitur: Duodecimo Kalen-  
das Augusti, adventus sive translatio sancti  
Dompnini martyris. Tum ita pergitur: Agente  
anno Incarnationis Dominicæ DCCCLXXXIX\*,  
ante mensis Augusti principium die XII,  
Magnilocensis oratorii devotissimi fratres,  
qui duobus milliaribus obviam sancti  
martyris Dompnini corpus celebre deducen-  
libus, cum psallentibus choris occurrentes,  
laudabiliter susceperunt: fratrum namque men-  
tes, qui officiose convenerant, ignorantia,  
et non parva dubietas angustabat, hæsi-  
tantes, S. martyris Dompnini membra forsitan ne  
existerent, ob cujus amorem et venerationis  
laudem unanimiter recurrerant. Cum hac  
ambiguitate cordis permoti volverentur, et  
familiariter locutione, de suscepti corporis  
veritate se ignaros esse faterentur, atque se  
illusos esse metuerent ab his qui illud  
attulerant, ne tamen fratres ab inceptis lau-  
dibus desisterent, repente conspectui psallen-

tium quidam ex vulgaribus, a dæmonio correptus  
obviavit. Ibi sistitur, ut quid porro velit, divinari  
nequeat. Inde deducimur ad annum 1396, si et ibi  
character non fallit. Sic habet:

6 Hodie quinta mensis Junii anno Domini  
MCCCXCVI fuit translatum corpus beatissimi  
Dompnini de una alia capsula in hanc præsentem  
capsam, quam fecit fieri dominus Petrus  
de Basticia, decretorum doctor, prior hujus  
prioratus Candiensis saltus Cosani et de Bario,  
et in dicta translatione erant præsentibus  
Jacobus de Cuzi sacrista, FF. Durandus  
Savateri, Georgius Croseti, Sebastianus Bourr,  
Petrus David et Andreas Chatillon, religiosi  
dicti prioratus, nec non Raymundus Aze-  
marii Vicarius perpetuus dicti prioratus,  
Ludovicus Plaignien curatus Prati longi, Tho-  
mas Thevcti et Gilbertus Viatroy notarii  
presbyteri præbendati. . . . qui se subscripse-  
runt, cum multitudine parochianorum dictæ  
parœciæ.

7 Tertium denique his notis insignitur ✠ Jesus ✠  
Virgo Maria ✠. Anno Domini MCCCXLV, et  
die festo B. Margaritæ virginis, quæ fuit XIX  
mensis Julii fuit aperta præsens sancta capsula per  
venerabilem et religiosum virum F. Joannem de  
la Bastissia, priorem hujus venerabilis monasterii  
Candiensis, cum venerabilibus et religiosis viris  
FF. Jacobo Boerii sacrista. . . . In qua  
capsula fuit repertum corpus clarissimi Dompnini  
martyris, cum pluribus aliis reliquiis,  
prout continetur in quodam Missali antiquo, et  
per instrumentum receptum, proprio nomine  
subscripto. Quæ quidem reliquiæ, exce-  
pto proprio corpore S. Dompnini, fuerunt  
positæ in aliis reliquiariis, cum quodam osse  
longo, et una parte maxillarum prædicti  
corporis S. Dompnini, propter devotionem  
populi, qui in magna quantitate adfuit die  
crastina post Assumptionem B. Mariæ mensis  
Augusti, qua die celebratur festum proprium  
S. Dompnini, et Daresias\* ferreas fecerunt fieri  
prædicti religiosi in dicta capsula, et ipsam capsam  
dicta die clausurunt, quæ fuerat renovata per  
D. Asterium priorem et Bernardum sacri-  
stam, cum pluribus aliis religiosis et  
parochianis tempore Joannis abbatis Magni-  
locensis, de quadam alia capsula, quam  
D. Petrus fecerat anno Domini MCLIII. . . . F  
Cetera ad rem non faciunt. Manet dubium quod  
supra attigi, quando et unde reliquiæ ad cæno-  
bium Magniloense, inde Candiense pervenerint;  
ut proinde admitti nequeat, ultimam transla-  
tionem factam anno 889, si in Magniloeo adhuc  
existenterint an. 1143; neque satis constet, quis iste  
alter Dompninus esse possit, qui Candiæ colitur.  
Jam dixi, ea me nec posse nec velle dirimere: si  
me audiant Anicienses et Candienses, suum  
singuli thesaurum, sive Herbedillensem sive  
Apriliacensem, possidebunt ut possident, si non ex  
integro, saltem ex tali parte quæ ipsis sufficiat.

tum anni 1396  
et 1445,ex quibus di-  
stinctio potius  
quam identitas  
erui videretur.  
E

\* An. crates?

A

D

## DE S. DOMNEONE MARTYRE

BERGOMI IN INSUBRIA.

Ex Tabulis Bergomensibus.

J. B. S.

XVI JULII.  
Romano adscriptus a Baronio.

**J**oannes Antonius Guarnerius Canonicus commentarium edidit anno 1584 de vita et gestis Sanctorum Bergomensium, ex quo Bollandus ad v Januarii Domnonis, sancti hujus Domneonis nepotis, Acta seu potius elogium desumpsit; unde et nos, quæ ad nostrum pertinent, eodem stylo contexta exhibebimus, potius quam ex Ferrario aut aliis, cum et ipsi non alium fontem habuisse videantur. Est et apud Guarnerium Eusebia, S. Domneonis neptis, de qua agendum erit ad xxix Octobris. Primus, quod sciam, S. Domneonem (Domnionem scribens) sacris Fastis inseruit Galesinius his verbis: Bergomi, S. Domnionis martyris, qui Beati Alexandri martyris studio ad Christi fidem conversus, Maximiano, nominis Christi adversario, illam per varios cruciatus ardenti confessione, liberaque voce exprimens, tandem datis cervicibus, sanguine comprobavit. Hæc vero melius contraxit Baronius in Romano ad hunc modum: Bergomi, sancti Domnionis martyris: quæ verba leguntur in omnibus editionibus Plantinianis ab anno 1586, ut prorsus non capiam, quid sibi velit Ferrarius in utroque Catalogo observans, notatum olim in Martyrologio Romano Domneonem, sub nomine Domnionis, ad mensis hujus diem vi, seu pridie Nonas, quod ego nusquam inveni hætenus. Ut sit, sufficiant allegatæ hic auctoritates ad id

quod intendimus. En modo laudati Guarnerii elogium.

2 Domneo Bergomas, domi suæ nobilis, quo tempore Maximianus Hercules insatiabilem crudelitatem in Christianos exercebat, ipse jejuniis, preceationibus, et reliquis pietatis officiis Bergomi vitam traducebat; tantoque studio Christianæ religionis flagavit, ut cum in idolorum cultores acerbius inventus sit, tum Maximiano non dubitaverit per nuntios immanitatem et impietatem gravissimis et doctissimis verbis exprobrare. Eam ob causam Maximianus ira inflammatus, missis Bergomum ministris, cum reliquos Christianos, tum præcipue Domneonem obtruncari jussit. Is caput abscissum sustulisse, et ad lapidem quemdam, qui extra templum S. Andreae locatus erat, gestasse memoratur, quo miraculo complures ad Deum conversi sunt. Ejus corpus in eodem templo sepultum est xvii Kalendas Augusti anno cccvi. Huc usque Guarnerius, cujus elogium, post tot sæcula ex obscuriori traditione collectum, quanti faciendum sit, harum rerum periti facile intelligunt; ut supervacaneum sit Galesinii aut aliorum ornamenta adjicere. Quid sit, Martyres decollatos, caput gestasse, jam non semel alibi ita explicatum est, ut hic denuo repetere, superfluum sit.

brevi elogio ornatur.

B

## DE SS. PAULO ET MAMMETE MART.

CÆSARÆ IN CAPPADOCIA.

Ex Hieronymianis.

J. B. S.

XVI JULII.  
S. Mammetes qui hoc Paulo conjungitur.

**C**æsareæ S. Paulum in Hieronymianis cum S. Mammete conjunctum referunt codices nostri omnes, quibus contractiores nonnulli accedunt: nota characteristicæ, in solis Lucensibus ipsi apposita, cujus gesta habentur, sed quæ frustra hætenus quærsivimus, et ante nos Notkerus, qui, more ipsi satis insolito, solus inter classicos hoc die istius Sancti meminit, sic scribens: In Cæsarea Cappadociæ, S. Pauli, cujus gesta S. Hieronymo, ut ipse confitetur, agnita, nostræ tarditati sunt ignota. Indicat nimirum, se priora verba, nempe cujus gesta habentur, in aliquo Martyrologii Hieronymiani apographo legisse, Acta vero illa nunquam sibi innotuisse. Consensus istorum codicum vetustam ejus in sacris Fastis memoriam satis evincit, ejusdemque cum S. Mammete singularem conjunctionem, unde repudiandam intelligas, recentiorum Martyrologorum transformationem in Paulinum, uti habetur in Florario Sanctorum Ms., in editione Lubeco-Coloniensi, Greveno et aliis, quos non est operæ pretium referre, nedum

examinare, cum ex fonte ipso res patcat, neque ad eam explicandam quidquam conducant, quæ hoc die satis accurate distinxit Florentinius. Neque Floridam admiserim, a solo Epternacensi duobus aliis superadditam, cum verosimiliter, æque ac Cyricus, amanuensensis incuria aut levitate, laterculo, alias mutilo, inserta sit; sufficiat, ejus hic saltem obiter meminisse.

2 Major quæstio moveri potest, utrum Mammetes, Paulo hoc die quodammodo in martyrio socius, certe sub eadem positione Cæsareæ conjunctus, idem dieendus sit cum illo qui in nostris classicis Martyrologiis et in Romano longe celebrior est xvii Augusti, quo die nonnulla in Observationibus ad Usuardum notavi, de integro postmodum examinanda. Ex Notkero collegit Florentinius, Cæsaream indefinite seu indeterminate positam, in Cappadocia, tamquam martyrii palæstram quærendam esse; idque magis etiam suadere conatur ex longiori elogio, quod sancto huic nostro Mammeti Cappadoci tribuit Notkerus, qui ejusdem quasi immemor,

utrum ab illo distinguendus

**A**mor, consimile aliud, quamvis brevius ei Mammeti adseripsit, qui praefato die xvii Augusti certo colitur, ut tametsi ejusdem Sancti historiam bis retulerit, in duos nihilominus distraxisse censendus sit. Plane constat, Mammetem aliquem seu Mammam, alias Mamantem monachum, qui in Cæsarea Cappadociæ passus sit, in Hiero-

nymianis quoque signari xvii Augusti, de quo et ibi disputat Florentinius, non ausus ipsum confundere eum Mammete hodierno, quod neque nos haecenus probandum suscepimus, relicturi hic Mammetem eum Paulo, cetera ad dictum sæpius diem, quousque liebit, diseussuri, quo et alius Mammes Alexandriæ adseribitur.

## DE SANCTIS MARTYRIBUS

## VALENTINO, THEONE ET DIOCLETIO.

## Ex Hieronymianis.

J. B. S.

xvi JULII.

**A**n et hic tres Martyres Cæsareæ Cappadociæ adseribendi non sint, dubium ferme injiceret codex Lucensis Florentinii, dum post S. Mammetem immediate subneetit; Et natalis sanctorum Valentini, Theoni, Diocletis; at reliqua omnia majora apographa, eum minori Barberiniano, tam distincte insererunt, et alibi, ut dubitationem omnem plenissime tollant. Itaque nec palæstra horum Martyrum, nec ætas, nec gesta, præter pura nomina ad nos pervenerunt; sed

neque nomina ipsa ab omnibus uniformiter exprimentur; pro Valentini enim in Epternacensi est Valenti, pro Theoni legit Nethoni, demum Coclei, ut clarissime denuo perspicias, corruptum esse in pluribus totum hujus diei in eo codice textum. Diocleti scribas, seu Diocletii, vel Diocletis, parum admodum interest: habes verba Martyrologiorum Hieronymianorum, extra quæ in nullis aliis, quod sciam, noti sunt prædicti Sancti; ut de iis plura hic diei non possint.

## DE SS. MARTYRIBUS ANTIOCHENIS

## THEODISIO, SEU THEODOSIO, EUSTASIO, DIONYSIO, THEODOTO ET FORTE MAXIMO.

## Ex Hieronymianis.

J. B. S.

xvi JULII.

**T**extum desumo ex codice Lucensi, cui similem esse oportet Blumianum, utpote in quo nullam diversitatem observaverit Florentinius; his porro accedit apographum minus Reg. Sueciæ, in quo recte legitur Theodosii. Epternacensis solos tres nominavit Theodotum, Eustatium et Dionysium: codex S. Cyriaci tres primos recte effert, sed Theodotum præterit: Corbeiensis duas annuntiationes, saltem positiones, in editione Florentinii confudit; etenim duobus Martyribus Mediolanensibus, de quibus infra, plane omissis, Antiochenos nostros eo transtulisse videtur, sic male ibi connectens: Mediolano, natalis sanctorum Theodosæ, pro Theodosii, Eustasii, Dionisii, Theodoti,

Maximi; qui postremus, eum in eo solo codice reperitur, addidi ideo particulam forte. In Acheriana editione et Antiochiæ positio, et Martyrum nomina distinctius referuntur. Suspiciatur ferme Florentinius, sub Eustasii nomine latere celeberrimum Eustathium Antiochenum episcopum, de quo infra hoc die fusius agitur: at mihi quidem id nullo modo persuadet, eum hos omnes vere Martyres existimem ante Eustathii tempora passos; præterquam quod primum locum occupare debuisset, episcopali sua dignitate insignitus. Uteumque id fuerit, manipulum dedimus, prout in codicibus nostris repræsentatur.

## DE SS. MARTYRIBUS MEDIOLANENSIBUS

## MACARIO ET MEGETIA

## Ex Hieronymianis.

J. B. S.

xvi JULII.

**F**lorentinius in suis ad hodiernum textum Observationibus recte notavit, codicem Corbeiensem solius Macharii meminisse, quem interim in sua editione omnino neglectum non advertit. Clare illum exhibet editio Acherii, in qua, ni fallor, melius exprimitur, quam in codice Lucensi, ubi habetur Mocharii; nam Corbeiensis lectionem confirmant minora aliqua apographa, in quibus etsi totius latereuli confusa sint nomina,

Macharii tamen legunt, non Mocharii: Epternacensis pejus scripsit Moeci, ubi et Mogitiæ, pro Megetiæ codicis Lucensis; quæ lectio iterum confirmatur ex nonnullis codicibus contractis et ex ipso Blumiano. Limatiori et receptiori modo scripsi Macarii. Quidquid Galesinius apud Florentinum, aut recentiores alii hodie signaverint, ad Hieronymianorum textum nihil prorsus attinet.

## DE SANCTO EUSTATHIO

## PATRIARCHA ANTIOCHENO.

## COMMENTARIUS HISTORICUS.

P. B.

## § I. S. Eustathii patria, studia litterarum, constantia in fide, episcopatus Berœensis et Antiochenus, locus et oratio in Concilio Nicæno primo.

CIRCA  
AN. CCCXXXVI.  
S. Eustathius

**S**anctum hunc Eustathium, quem aliqui Eustachium minus recte scribunt, ab aliis ejusdem nominis tum res gestæ, tum adjectus patriarchæ Antiocheni titulus manifesto distinguunt. Quæ de illo fuse disputata sunt in Tractatu Chronologico, quem huic tomo præfiximus, hic pro insertis habeo, at quæ obiter ibi tantum attingimus, paulo hic latius explananda sunt.

**B** Utar editis haec instrumentis, eum peculiaria nobis nulla suppetant, unde novi aliquid aut singulare eruamus; quod quidem dolendum in eo esset maxime, ejus aeta tam illustria fuere; nisi et sortem illam eum aliis illorum temporum viris maximis communem haberet, et ea saltem rerum aliquot ab eo gestarum monumenta superessent, unde de tota ejus Vita, præclarisque apud Deum et Ecclesiam universam meritis statuere apud se facile quisque ac solide possit.

Sede natus, ac liberalibus disciplinis imbutus,

**2** Fuit Eustathius, teste S. Hieronymo de Script. Eccles. cap. LXXXV, genere Pamphylius, Sidites; sive Sida, urbe olim celebri in ora Pamphylii maris, atque archiepiscopali, cui suberant episcopi sedecim, ut habet Nilus Doropatrius apud Schelstratium tom II Antiq. Eccl. pag. 733; at nunc exili, ac vulgo Chirisonda, aut Scandalor, seu Candalar dicta, oriundus. Quod non negat S. Chrysostomus, in Hom. de S. Eustathio, eum eum dicit epatria relegatum fuisse; eadem enim exiliis sententia, quæ illum Antiochia proprie pepulit, etiam Sida ac Pamphilia exesse jubeat, atque in Thracia commorari. Imo vero etiam Antiochia patria ejus nuncupari potuit, qui patriarchatum in ea jam dudum obtinebat; quamvis alibi natus esset, circa annum Christi circiter 270, ut ex tempore Patriarchatus ejus mox conjectabimus. Porro haud dubium est, quin ætatem juvenilem Eustathius in litterarum studiis eum sacris tum profanis exegerit; quando illum idem S. Hieronymus in epistola ad Magnum, inter eos recenset. Qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos refarciunt libros; ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem seculi, an scientiam Scripturarum.

Confessor fuit,

**3** Sunt qui passum illum aliqua fuisse velint fidei causa, sive ante episcopatum in persecutione Diocletiana, sive cum jam factus esset episcopus, in Liciniana. Favet sane nomen Confessoris ei a S. Athanasio non semel adscriptum, uti videre est in Apologia de fuga sua tom. I, pag. 321 d, edit. Benedict. et ad Solitariam vitam agentes pag. 346 d. Nam hæc voce non alios perea tempora eondecorari consuevisse, quam qui vel necem, vel aliquid saltem supplicii a tyrannibus ob religionis Christianæ professionem tulissent, satis, opinor, notum est. Tametsi vero titulum illum satis superque meritis sit S. Eustathius per ipsum illud,

in quo periit, exilium; non eam tamen causam esse, cur Confessorem appellet S. Athanasius, ex eo liquet, quod multos alios utroque loco episcopos recenset, qui ab Eusebianis, quod fidem orthodoxam defenderent, vel paria, vel etiam graviora pertulerant, quam Eustathius, quibus tamen gloriosum Confessoris epithetum non accomodat.

**4** Primum Borœæ Syriæ; deinde Antiochiæ rexit ecclesiam, inquit Hieronymus de Script. Eccles. loco citato; idem testatur Sozomenus lib. I, cap. II: hanc adiit anno Christi 324, ut in Tractatu de Patriarchis Antiochenis ostensum est; illam quando suscepit, incomptum. Regebat eam certe, eum post excommunicatum Alexandriæ Arium eum asseclis synodicas ad eum dedit S. Alexander Alexandrinus, ut est apud Theodoretum Hist. Eccl. lib. I, cap. III in versione Sirmondi; hoc est, ut eruditus placet, sub annum Christi 320. Et jam tum quidem pro fide catholica tam strenue decertabat, ut inter Ecclesiæ defensores post utrumque Alexandrum quem præfert inscriptio præcedentis epistolæ, solus eum S. Philogonio a Theodoro ibidem nominetur: Litteras inquit, in eandem sententiam scripsit (S. Alexander) Philogonio Antiochenæ ecclesiæ antistiti, et Eustathio, qui Borœam tunc regebat, et aliis Apostolicorum dogmatum patronis. Ita vero ecclesiam Berœensem administravit, ut illum Philogonio (Theodoretus verbis utitur lib. I, cap. VI) ad meliorem vitam translato, episcopi, sacerdotes, Christique amans populus universus, ut ejus loco ecclesiam illam (Antiochenam) regeret, communibus suffragiis invitum coegerint; ac ipsi non multo post episcopi apud Nicæam congregati, cum Eustathium ob vitæ simul ac doctrinæ meritum admiratione prosequerentur, dignum eum judicaverint, qui Apostolicæ cathedræ præsideret, atque adeo in ea confirmaverint, ut habet Sozomenus paullo ante assignatus. Vide sis quæ de translatione, successione, et confirmatione ejus dicta sunt in Tractatu præliminari. Hinc interim ætatem ejus utrumque divina: vix enim ante annum circiter quinquagesimum dignitatem patriarchicam attingisse credendus est, juxta primitivæ Ecclesiæ præxim, in Constitutionibus vulgo Apostolicis traditam apud Labbeum tom. I Concil. col. 223 b, c: quo pacto natus videtur haud multo post annum Christi 270: quod eo sit verisimilius, quod toto saltem ante quadriennio, quam Patriarcha fieret, episcopus fuisse sciatur.

**5** Non diu sedem Antiochenam occupaverat, cum indicta est prima synodus Nicæna, in qua Eustathius noster vindicem sese exhibuit orthodoxæ fidei adversus Ariomanitas acerrimum; ut merito excelluisse

E  
Berœæ primum,  
deinde Antiochiæ episcopus,

in Concilio Nicæno excelluit.

A excelluisse istie præ ceteris dicatur. Certe apud Fa-  
cundum Hermianensem lib. viii, cap. i assertitur  
Beatissimus Eustachius sanctorum Patrum, qui apud  
Nicæam congregati sunt, primus existens, fi-  
dem orthodoxam confirmavisse : et lib. ii,  
cap. i : Beatus Eustachius . . . honoratur cum  
multis et præ multis Patribus, tamquam Nicæni  
concilii primus existens. S. Nicephorus in  
Chronico sic eum appellat : Eustathius, qui in  
prima synodo et testis et caput fuit ac prin-  
ceps (χορυφαίος) Patrum qui Nicæam con-  
venerunt. Ipsum quoque fuisse ait Theodoretus  
lib. i, cap. vi, qui consentibus in illa synodo cum  
Constantino Patribus, mox ante alios . . . Im-  
peratorem summis laudibus ornare cœperit,  
præclarum ejus erga res sacras studium præ-  
coniorum vice remunerans. Fallor, nisi hoc ip-  
sum est, quod vult S. Hieronymus ad Euagrium,  
seu potius Evangelium aut Evangelium presbyte-  
rum, ita scribens : Verti me ad . . . Eusta-  
thium nostrum, qui primus Antiochenæ  
ecclesiæ episcopus contra Arium clarissima  
tuba bellicum cecinit. Id ipsum narrat, et belli-  
cum quidem illud proferens, Gregorius presbyter  
B Cæsariensis in Oratione in SS. Patres Nicænos  
apud Combefisium tom. II Auctarii sui pag. 555,  
ubi textus Græcus ita Latine versus est :

idique Constan-  
tinum alloquitur,

6 Cum Sancti ergo, piusque Imperator  
consedissent, Eustathius Antiochenus (ei  
enim annuit Sancta Synodus, ut verba faceret  
ad Imperatorem) Deo, inquit, gratias agi-  
mus, optime Imperator, qui terrenum tibi  
imperium dirigit : qui simulacrorum errorem  
per te abolevit, ac æquos fidelium animos  
in libertate collocavit : cessavit dæmonum  
nidor : multiplici Dei cultu eversa est gen-  
tilium superstitio : expelluntur tenebræ  
impietatis : illustratur orbis terrarum luce  
divinæ scientiæ. Pater glorificatur ; Filius  
simul adoratur ; annuntiatur Spiritus sanctus.  
Trinitas consubstantialis, una divinitas in tri-  
bus personis et hypostasibus prædicatur. Per  
cam, Imperator, munitur tuæ pietatis impe-  
rium : eam nobis serva inviolatam. Nullus  
hæreticus in ecclesiam subintrans unum ali-  
quid a Trinitate auferat, sine honore, affe-  
ctumque ignominia relinquens quod est reli-  
quum. Arius nobis, qui a furore nomen  
C accepit, orationis causa est et conventus ; qui,  
nescio quomodo, in ecclesiæ Alexandrinæ  
presbyterium allectus, nescientibus nobis,  
alienus a doctrina beatissimorum Prophetarum  
et Apostolorum inventus fuit. Unigenitum  
enim Filium et Verbum Patris non veretur  
ejusdem cum Patre substantiæ consortio  
privare, et creatorem, creaturæ cultor,  
contendit creatis accensere. Eum autem per-  
suaseris, Imperator, mutata sententia non  
repugnare Apostolicis doctrinis : aut, si in  
sinistræ opinionis, cujus est convictus, im-  
pictate perstiterit, a Christi et nostro cœtu  
prorsus exterminaveris ; ne simpliciorum ani-  
mos turbidis verborum suorum lenociniis  
deprædari contingat. Hæc ille.

et quidem om-  
nium primus ;

7 Atque ea si vera sunt de S. Eustathio,  
facile erit ex Eusebio colligere, quem in illo Con-  
cilio locum occupaverit : sic enim is habet lib. iii  
de Vita Constantini cap. ii : Tum ex episcopis  
is qui in dextra parte primum locum obti-  
nebat, consurgens, modica oratione Impe-  
ratorem allocutus est, propter illum gratias  
et laudes perhibens omnipotenti Deo. Primus

ergo a dextris inter Patres consedit S. Eustathius,  
siquidem ipse est, qui Imperatorem modo jam di-  
cto allocutus est, quod post Baronium, ad annum  
Christi 325 a num. 54, alii plures existimant.  
Non desunt tamen, qui aliter sentiant, ut auctor  
est Nicetas in Thesouro orthodoxæ fidei lib. v,  
cap. vii his verbis : Atque Eusebius quidem, libro  
de Constantini Vita tertio, se primum verba  
in synodo fecisse testatur. Si tamen Theo-  
doreto credimus, Eustathius Antiochenus  
episcopus primus encomiorum flosculis impe-  
ratorum caput redimivit. Ut autem Theo-  
dorus Mopsuestiæus scribit, Alexandro Ale-  
xandrino Pontifici id honoris ultro delatum  
est ; quippe qui Synodi cogendæ dux et au-  
ctor exstitisset. Pro Eusebio Pamphili stat etiam  
Sozomenus lib. i, cap. xix. Ego vero in hac  
sententiarum diversitate, inquit Valesius Annot.  
in locum citatum Eusebii, libentius ei senten-  
tiæ accesserim, quæ Eusebio primas dicendi  
partes a Synodo delatas affirmat. Primum  
quia omnium sine controversia doctissimus ac  
disertissimus erat Eusebius. Deinde, quia id  
ipse aperte testatur in principio hujus ope-  
ris his verbis . . . Nuper etiam nos ipsi vi-  
E ctorem Principem in medio Dei ministrorum  
conventu residentem vicennialibus hymnis pro-  
secuti sumus. Valesium recentiores quidam se-  
cuti sunt.

8 At ego illorum sententiæ molim subscribere, ut probatur,  
qui id S. Eustathio tribuendum putant : hoc  
enim diserte assertit Theodoretus : neque aliter  
intelligi potest Hieronymus supra num. 5, citatus :  
nam ante Eustathium bellicum adversus Arium  
clarissima tuba cecinerat S. Philogonius Antiochenæ  
ecclesiæ episcopus. Qua ratione ergo primus id fe-  
cisse potuit S. Eustathius, nisi in acie Nicæna?  
Accedit his presbyter, quem dixi Gregorius : imo et  
Auctor Historiæ Tripartitæ lib. ii, cap. v, et Ni-  
cephorus Callistus lib. viii, cap. xvi : quamquam  
etenim uterque de oratione ab Eusebio Cæsariensi  
secundo loco hic instituta meminert, primo tamen  
loco dixisse ambo testantur Eustathium. Favent  
etiam ea, quæ supra dedimus num. 5 aliaque  
ejusmodi elogia, quibus primus fuisse dicitur et  
coryphæus inter Patres Nicænos. Favet ipsa ora-  
tio num. 6 proposita, quæ si vere talis fuit, et  
sane bellicum fuit, quale contra Arium eecinisse  
primum Eustathium vult S. Hieronymus, et E-  
F usebio nequaquam convenit, qui tum in Arium  
minime durus erat. Orationem vero illam, uti  
talem admisit Baronius ; et qui dubitant num  
ea fuerit re vera Eustathii, sane levibus dueuntur  
argumentis, ut videre licet apud Tillemontium nota 6.  
in Synodum Nicænam, quæ proinde ne refutare qui-  
dem operæ pretium puto. Denique non ea momenta  
sunt, quæ sive pro S. Alexandro Alexandrino, sive  
pro Eusebio Pamphili proferuntur.

refutatis alio-  
rum opinionibus :

9 Nam pro S. Alexandro quidem sola facit au-  
ctoritas Theodori Mopsuesteni ; imo vero solius Ni-  
cetæ : nam quid asseruerit Theodorus, aliunde non  
constat ; videtur tamen dixisse tantummodo, Ale-  
xandrum Alexandrinum Synodi cogendæ ducem et  
auctorem extitisse ; atque inde vel ipse vel Nicetas  
arguisse, primo loco locutum istie esse eundem  
Alexandrum, quo pacto multum hæc auctoritas  
elevatur ; adi textum Nicetæ num. 7 descriptum.  
Nihil solidiora sunt, quæ pro Eusebio afferuntur  
testimonia. Nam 1 quidem non hoc ipse de se testatur  
lib. iii de Vita Constant. cap. xi : neminem enim  
nominat, præterquam in titulo capitis, qui teste  
ipso Valesio in Annotat. ad ejusdem operis ini-  
tium,

AUCTORE  
P. B.

tium, ipsius non est. 2. In ipso capite id de se potius aperte negat, cum eum primo verba fecisse narret, qui in dextra parte primum locum obtinebat; Sane locum illum nequitiam obtinebat Eusebius; aut, cedo, quo exemplo, quo jure, quo ordine? Nam alia hæc omnia in Concilio Chalcedonensi et aliis fuerunt. 3. Quia tamen oratorem Eusebium non appellat, hinc facile, quamquam non recte, conicere potuit Sozomenus lib. 1, cap. XIX, ipsum designari Eusebium; quasi is nomen suum, ex modestia reticisset; et ita pro Eustathio Eusebium accipere: sicut idem Auctor, quia apud Eusebium eodem libro III, cap. VII nomen Pontificis Romani expressum non erat, errore multo crassiori pro S. Silvestro Julium accepit lib. 1, cap. XVII. 4. Nicetas errare potuit ex ipso titulo capituli Eusebiani, qui forte ipso antiquior fuit. 5. Non faciunt huc etiam argumenta Valesii num. 7 adducta, quorum alterum ab ipsius Eusebii testimonio petiitum dissolvit Pagius in Criticis Baron. ad annum Christi 325 num. 22: alterum de doctrina atque eloquentia Eusebii longe debilissimum est; cum ad medicam allocutionem nec doctrina tantopere nec facundia requireretur; tum si ea necessaria judicabatur, Eusebio profecto utendum non fuit, quando ipse S. Eustathius aderat, vir, teste Sozomeno II, cap. XIX, tum in aliis rebus egregius, tum eloquentiæ eausa merito admirandus.

10 Sed numquid ex dictis consequens est, ut Nicæna Synodo non Legati Pontificis Romani, sed S. Eustathius præsederit? Ita quidem post alios æque Romanæ Sedis auctoritati, ubicumque occasionem inveniunt, derogantes sensisse videtur Tillemontius tum in Concilio Nicæno art. 2, tum in S. Eustathio, ubi sic habet: Argumenta suppetunt bene multa, quibus S. Eustathius non adstitisse dumtaxat, verum etiam præsedisse Concilio Nicæno probetur. Quis nescit, quem ista fontem, aut quam potius eloquam redoleant. Ceterum ne argumentis illis refellendis hic immorer, facit post alios plerimos Pagius in Crit. Baron. apud quem eadem pridem in Launoio consultata, Lector, invenies ad annum Christi 325 a num. 11 usque ad 19. Consule etiam Baronium ad eundem annum num. 56, ubi Eustathium Synodi præsidem non fuisse, ex ipso ostendit Eustathio.

## § II. S. Eustathii post Concilium Nicænum usque ad exilium suum gesta scriptaque adversus Arianos et eorum patronos.

Sunt qui a S. Eustathio non tantum promulgata fuisse velint in Cœlesyria, in Mesopotamia et Cilicia utraque, ut, Gelasio teste in Hist. Concilii Nicæni lib. II, cap. ultimo, jussus erat, sacrosanctæ synodi Nicænae statuta; sed coactum insuper ab illo putent Antiochiæ concilium, ad eadem novis Orientalium episcoporum decretis adversus grassantes istic Arianos validius defendenda: in quo quidem concilio conditi sint canones aliqui, qui, modo permixti cum aliis, inter illos viginti quinque canones censeantur, qui apud Labbeum, tom. II Concil. col. 559 et seqq. omnes uni Concilio Antiocheno, in encænâ habito anno Christi 341, attribuuntur, non secus atque epistola synodica eidem concilio præfixa; cum eam esse anterioris cujusdam Concilii Antiocheni,

Concilium Antiochenum Nicæno posterius S. Eustathio quidam tribuunt;

forte sub S. Eustathio; certe ante annum Christi 335 et conciliabulum Tyrium celebrati, ex eo colligant, quod illi subscriptus legatur Theodorus, sive Theodotus Laodicenus saltem ante conciliabulum Tyrium, adeoque dudum ante encæniam antiochena certo jam vita defunctus. Ita sentiunt, ac pluribus argumentis stabilire conantur Godefrius Hermantius in Vita S. Athanasii tom. I declaratione II in libri V caput XII; Natalis Alexander sæc. IV parte II, dissert. XXV, conclus. II, Tillemontius tom. VI, monum., ubi de S. Eustathio, pag. 23, et locis istis ad lavam citatis. Neque tamen ex his omnibus aliud in rem nostram statuunt, quam celebrari potuisse, nec esse conjecturam improbabilem, celebratam re vera fuisse synodum Antiochenam aliquam ab Eustathio.

12 Contra Schelstratius toto passim opere, quod de saero Antiocheno Concilio crudite conscripsit, sed præsertim dissert. IV, cap. I, ubi Hermantii objectis respondet, id pugnat acerrime, ut jam dicta omnia, id est, tam canones 25 Antiochenos, quam epistolam Synodicam iis præfigi solitam, ad unicum concilium illud quod in encænâ habitum est, referenda omnino esse evincat: nec spernenda sane sunt argumenta, quæ ex antiquitate erudita depromit, nec vero ea, missis Gallorum suorum sententiis recentioribus, sequi puduit eruditum Antonium Pagium in suis Criticis ad Annales Card. Baronii ad annum Christi 341. Ad Theodorum, seu Theodotum Laodicenum, epistolæ synodice subscriptum, quod attinet (quod præcipuum est fundamentum opinionis ante propositæ) reponit Schelstratius loco cit. et dissert. II, cap. IV, num. 18, vitium esse vel in nomine Theodori, vel in adjecto episcopatu Laodicæ; sed facile corrigi ex Sozomeno; neque ex eo statim consequens esse, ut alteri synodo epistola assignari debeat, quod in unum nomen error irrepserit; ubi tot antiqui codices et firmata tot sæculis auctoritas militat in contrarium. Ceterum hæc adducere libuit; non ut litem hanc ego decidam, quæ longiorem exigit tractatum, quam instituto nostro conveniat; sed ut ostendam concilium Eustathianum non esse rem usque adeo ab omni controversia liberam, ut asserere rotunde liceat, non modo concilium aliquod a S. Eustathio Antiochiæ fuisse collectum, sed id etiam factum ab eo esse versus annum Christi 329, quod facit nuperus quidam legendista Gallicus, ducibus suis non parum audacior, qui id et propius admovent Concilio Nicæno, et timide tantum ac prope divinando proponunt; quod, mea quidem sententia, tolerari utcumque potest; tametsi in oppositum multo magis propendeo.

13 Ut ut est; habita sit ante exilium Synodus adversus Arianos a S. Eustathio (de qua nulla tamen usquam occurrit mentio;) non sit habita; parum interest; ut erimiam ejus post Concilium Nicænum in defendenda contra sectam illam orthodoxa fide constantiam ac fortitudinem demonstremus: ad illa namque tempora respicit S. Athanasius, in Historia Arianorum ad monachos tom. I, part. I, pag. 346 d. (edit. Benedict.) cum ita scribit: Eustathius quidam fuit, Antiochenus episcopus, Confessor ac fide pius. Is, eum veritatem summo studio tueretur, essetque Arianae hæresi infestissimus, hæreticosque illos non admitteret, apud Constantinum Imperatorem insimulatur conficta eriminatione; quod seilicet matri ejus contameliam fecisset: statimque ipse eum multa presbyterorum diaconorumque turma extorris factus est: ac demum quos ille impietatis eausa in clerum non

quod alii probabiliter ipse abjudicant.

Arianus fuit infestissimus.

A non admittebat, hos postquam Episcopus in exilium est actus, non solum in ecclesiam introducere; sed plerosque ex illis ordinarunt episcopos, ut eos suæ pro impietate conjurationis socios haberent. Ex quorum numero est Leontius castratus, qui nunc Antiochiæ episcopus est, et qui ante ipsum ibidem episcopus fuit Stephanus, Georgius Laodiceæ, Theodosius olim Tripolitanus episcopus, Eudoxius Germaniciæ, Eustathius nunc Sebastes. *Verum de exilio dicam infra latius. Patet hinc interim, numquam adduci potuisse catholicum hunc Præsulem, ut palam in ecclesiam suam clericum ullum, Ariomanix sibi nomine suspectum, admitteret.*

14 Multum id sane fuit, et multarum ipsi causa vexationum, sed parum tamen Eustathio videbatur, quod lupos ejusmodi in ovile suum ipse ultro ac publica auctoritate non intrmitteret; nisi id etiam sollicitè curaret, ne qua vel irrumperet illi vel certe insinuare sese aut pestifera per libellos dogmata possent. Quæ de re præclarum est S. Chrysostomi testimonium in Homilia, quam in fine subnectam, Illo itaque tempore, inquit, ecclesiam, quæ apud nos est (Antiochenam) regebat Beatus iste (Eustathius) ac morbus exortus est, quasi pestis quædam infesta, ab Ægypti regionibus, qui per urbes interjectas grassatus in nostram urbem impetum facere properabat. At ille vigilans et attentus, omniaque prævidens quæ imminabant, ingruens bellum arcebat; et tamquam sapiens aliquis medicus, priusquam morbus urbem, in qua residebat, invasisset, medicamenta comparabat, ac sacram hanc navem multa cum securitate gubernabat, quoquoersus circummeursans, nautas, vectores, navigantes omnes concitans, et curans, ut vigilarent et attenderent, quasi jam invaderent eam piratæ, ac fidei thesaurum contenderent deprædari. *Dignum enimvero sollicitudinis quod, hæresi maxime per ecclesiarum suarum viscera furtim serpente, Episcopi orthodoxi omnes pro viribus imitentur exemplum!*

15 Sed nec ibi stetit ardor Eustathii; major enim fuit, quam ut unius ecclesiæ suæ, quantumvis late patentis, finibus coerceri, aut per se unum expromi satis posset. Audi S. Joannem Chrysostomum loco citato ita prosequentem: Neque vero licet tantum; sed in omnes partes mittebat, qui docerent, qui cohortarentur, qui disputarent, qui hostibus aditum omnem intereluderent. Probe siquidem a Spiritus gratia fuerat edoctus, ecclesiæ præsullem non de illa tantum sollicitum esse debere, quæ a Spiritu sancto illi commissa est; sed etiam de quavis in orbe terrarum constituta. Atque hoc ille sacris e precibus colligebat: si enim pro universa Ecclesia, inquit, fundendæ sunt preces, quæ a finibus ad fines usque perlinet orbis terrarum; multo magis et ejus universæ gerere curam oportet et de omnibus pariter esse sollicitum, omnibus providere. *Sed nimirum tantæ voluntati ac studio par facultas esse non poterat: latius enim tectiusque gliscebatur incendium Arianum, quam ut illi ubique restringendo cum suis ipse sufficeret.*

16 Stylum ergo, quo plurimum valebat, exercuit, ut ubi audiri ipse per se ac suos non poterat, legi saltem posset atque intelligi. Testatur id S. Hieronymus, de scriptor. eccles. cap. LXXXV, cum illum dicit Adversum Arianorum dogma com-

posuisse multa. *Et mirum, ni eo pertineant, quas Eustathium scripsisse ibidem asserit, Infinitæ epistolæ, quas enumerare longum est. Certe alia ejus opera, quæ istic notat, ad Arianum dogma non faciunt. S. Eulogius Patriarcha Alexandrinus apud Photium in Bibliotheca eod. 225, sex libros Eustathii sive dissertationes in Arianos appellat: sic enim scribit juxta versionem Andreæ Schotti: Etenim Eustathius, Antiochenus episcopus, vi adversus Arianos libris his verbis scribit: Sed Arianæ scenæ saltatores peccatum fecisse Christum jactant. Et e sexto quidem libro, imo et octavo adversus Arianos citata habemus non nulla apud Facundum Hermianensem lib. II, cap. I, et S. Anastasium, ut ibidem in Notis ad Facundum docet Sirmondus (cujus annotationem non intellexit Tillemontius, in S. Eustathium sub finem; dum ab Anastasio hic citari putavit Dissertationem S. Eustathii de Engastrimytho) Theodoretus quoque eccl. Hist. lib. I, cap. VII (in edit. Sirmondi) elaboratam ab eo fuisse historiam innuit, qua exposuerit, quid ab Arianis tum in ipsa synodo Nicæna, tum post illam sit gestum. Quin ipsum etiam ex illo opere fragmentum exhibet, quod neque me pigebit afferre; ut inde aliquam saltem lector de ceteris ejus in Arianos lucubrationibus conjecturam facere possit. Arianorum igitur Blasphemiam refutans, Proverbiorumque locum enarrans; DOMINUS CREAVIT ME INITIUM VIARUM SUARUM AD OPENA SUA, de illis scribit in hunc modum, inquit Theodoretus:*